²³ S. Th. III, q. 60, a. 3.

²⁴ Anno Santo, nr 2, 45.

Filozof żydowski, Martin Buber, na czoło wszystkich relacji wysuwał jedną, ujętą w bardzo prostą formę: „Ja — Ty” Ks. Jerzy Mirewicz zauważa, że Buber przypominał wtedy tylko rozkaz dany niegdyś przez Boga Abrahamowi: „Pielgrzymuj stale przed Moim obliczem”²⁵.

W człowieku jest skłonność do wędrówki, co znajduje wyraz w niezwykłym rozwoju turystyki obecnego stulecia. Stoi przed nami wielkie zadanie: sublimować tę skłonność przez wprowadzenie dzisiejszego człowieka na szlaki pielgrzymowania przed Obliczem Boga. Chodzi o to, abyśmy byli nie tylko turystami, lecz również pielgrzymami Absolutu.

SUMMARIUM

Deus suam in hominem hominisque in eum relationem in signis fundare voluit. Qua de causa maximum fundamentaleque in omnibus orbis terrarum religionibus momentum sacra habent signa.

Peregrinatio signum est:

a) Singularis Dei in hominibus praesentiae atque operationis. Hac de re Abraham — illius cuius summus absolutusque dominatus peregrinatoris — totiusque populi Iudaici res gestae nos docent.

Quae quidem veritas cum alia coniungitur, scilicet quod Deus, quamquam ubique praesens adest, nonnulla tamen loca sibi eligit, ut in eis singulari quodam modo adsit atque agat. Harum duarum veritatum coniunctio iam in primis Sacrae Scripturae paginis in historia Patriarchae Iacobi observari potest.

Peregrinatio divinae praesentiae et operationis ex ipsius Dei voluntate sacrum est signum. Hanc peregrinationis indolem ipse Filius Dei cum in terram descenderet in sua institutione constituit atque confirmavit.

Simili quoque modo Beatissima Virgo Maria peregrinationis uti signi sacri indolem per suam in terra vitam et spiritualem quam perenniter singulis explet saeculis maternitatem comprobavit.

b) Hominis in Deum per orationem, poenitentiam et communitatem amoris.

c) Ultima hominis ad afferentem felicitatem in aeternitate possessionem Dei, peregrinatione terrestri peracta, praedestinationis.

Exsistit in homine ad peregrinationem studium, quod in eximia nostris temporibus turismi profectione exprimitur. Quaestio in eo tamen est posita, ut non solum turistae sed peregrinatores quoque eius cuius summum imperium simus.

²⁵ *Prorok i tancerka*, Londyn 1971, 148.